μονα κομιδῆ καὶ ἀθύρῳβον, ἅττα ποτ' ἂν αὐτὸς ἐμοὶ προτι-
 θῆναι βούλοιο ὧν ἡ μακρὰ σοι περίοδος ἐχαρίσατο γῆς ὁμοῦ
 καὶ θαλάσσης· οὐδὲν γὰρ οὕτως εὐφραίνειν οἶδεν οὐδένα τῶν
 πάντων, καθάπερ ἐκεῖνα πρὸς το φιλητικὸν τῆς ψυχῆς οἰκο-
 5 θέν τε καὶ φύσεως τὴν ῥοπὴν ἐκτίσατο· δημόσιον γάρ τινα
 βύσανον τῶν κόσμῳ τοῖς πᾶσι προκεῖσθαι γίνεται πράγματα,
 καθάπερ εἶδους ἄνευ ἔλῃν τὸ αὐτόνομον τῆς τῶν ἀνθρώπων
 διαθέσεως προκαλουμένων, οἷόν τινα δημιουργὸν καὶ τεχνίτην
 πρὸς τὴν αὐτῆς εἰδοποίησιν καὶ μορφῆν, ἵνα δὴ τοῦ βελτίο-
 10 νος ἢ τοῦ χειρόνος σχῆ τὴν ἐπωνυμίαν, καὶ πάσης βροντῆς
 μεγαλοφωνότεροι τῆς τῶν χρωμένων γένωνται κήρυκες διαθέ-
 σεως αὐτόθεν τὰ πράγματα. εἰ μὲν οὖν καὶ ἄλλοις εἴη πρὸς
 τρόπον τὰ τῆς ἡμετέρας ἔξεως τῆσδε, εἰδεῖεν ἂν οἱ τινὲς ποτ'
 ἄρ' εἶεν ἐκεῖνοι· εἰ δ' οὖν, ἀλλ' ἔμοιγε καὶ σφόδρα γέ τοι
 15 κατὰ γνώμην ὅποσα τῆς τοιαῦσδε μαθήσεως ἔχεται.

Καὶ μὲν δὴ ταῦτα διεξιόντος ἐμοῦ, τοιαῦδε κάκεῖνος ἀρξά-
 5 μενος διεξῆει. πάντα μὲν χαλεπὸν ἂν εἴη, φησί, διηγέσθαι
 καθ' ἕκαστον ὡς ἔσχε τὰμά· ὡς δ' οὖν ἐν κεφαλαίῳ διεξιέναι
 τὰ πλείω, τοῦτο δ' οὐκ ἂν ποτ' ἀπαγορεύσαιμ' αὐτός, ὡς μάλα
 20 ὄν οὐδὲν ἐργῶδες. οἶσθα γάρ, εἶπερ τις ἀπάντων, δι' ὄσης
 ἐγὼ τῆς ἐφέσεως ἦγον πολὺν τινα πάλαι χρόνον ταυτησὶ τῆς
 ἐμῆς ἐκδημος γεγενῆσθαι πατριδος, ἱστορίας τε ἐνεκα πραγμά-

everitque. libenter vero equidem nunc quam maxime otium omnibus
 negotiis atque turbis vacuum agens ex te audiverim, quaecumque mihi
 referre velis de rebus quarum cognitionem tibi longa illa terrae ma-
 risque peregrinatio suppeditavit. nihil enim quemquam tanta oblecta-
 tione afficere potest quam istae res; quae sua sponte et suapte na-
 tura ad animi nostri desiderium inclinant atque propendent. omnes
 enim res in mundo publico cuidam omnium examini subiectae veluti
 informis materies suam dispositionem ab auctoritate hominis petunt,
 ut ab eo tanquam artifice atque opifice figura atque forma indutae
 melioris vel deteriori scognomina accipiant, et ita vocibus omni toni-
 tru clarioribus dispositionem hominum tanquam praecones praedicent.
 si etiam alii eandem quam nos amplectuntur sententiam, res tales co-
 gnoscent, quicumque illi sunt: sin minus, at mihi quidem quam ma-
 xime ex animi sententia sunt, quae ad eiusmodi rerum cognitionem
 pertinent.

Quod quum ego dixissem, etiam ille ita exorsus est. omnia,
 inquit, tibi enarrare, quomodo quidque meorum sese habuerit, difficile
 est; breviter autem plurima perstringere, id quidem ut non valde
 operosum non abnegaverim. tu enim, si quis alius, vel maxime scis
 quanta ego animi voluntate ex hac mea patria abire longum quondam